
' COMUNE DI LAGO
Provincia di Cosenza

DELIBERAZlONEDELLA GIUNTA COMUNALE
Originale

N. _32 del 16/04/2021

OGGETTO: ADOZlONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEl LAVORI PUBBLICI
2021/2023 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2021
(ART. 21, COMMI 1, 3, 6 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.)

L’anno duemila ventuno, il giorno SEDICI del mese di aprile, nella sala delle adunanze del Comune
suddetto, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei
Sigg.ri:

Presente Assente

]) SCANGA Fiorenzo Sindaco X
2) DE PASCALE Ilaria Assessore-Vice Sindaco X
3) MAZZOTTA Antonella Assessore X

Assiste, ai sensi di legge, il Segretario comunale avv. Alfio Bonaventura.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PROPOSTADl DELlBERAZIONE
La Giunta Comunale

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:

0 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei

lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e serviZi;

' al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000

euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della

legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere

riportata l’indicazione dei mezzi finanziari Stanziati sullo stato di previsione o sul proprio

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a Statuto

ordinaria o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai



fini dell 'inserimento nell ’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto difattibilità tecnica ed economica ”;

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 4, del DM. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che
“Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma ], secondoperiodo, del Codice, nonché dei
termini di cui ai commi 5 e 6 della stesso articolo, sono adottati lo schema del programma
triennale dei lavori pubblici e l ’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente
responsabile del programma”;
Richiamato inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul
profilo del committente. Le amminìstrazioni possono consentire la presentazione di eventuali
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma.

L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all ’elenco annuale dei lavori, con

gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione di cui alprimo periodo delpresente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma
4 delpresente articolo, e con pubblicazione informatoopen datapresso isiti informatici di cui agli
articoli 2], comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di

pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al

presente comma”;

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che

“Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazionì dello Stato

procedono all ’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco

annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i

medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti delproprio bilancio

o documento equivalente, secondo ] ’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Restafermo

quanto previsto dall ’articolo I 72 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

Visto lo schema di programma triennale dei LL.PP 2021/2023, l’elenco annuale dei lavori dell’anno

2021 e il cronoprogramma degli investimenti redatti dall’Ing. Roberto Benedetto in qualità di

responsabile della programmazione, Sulla base del precedente programma triennale e delle

determinazioni assunte dalla Giunta Comunale;



Visto quindi che:

il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza

dell’obbligazione;
il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i

relativi schemi approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere
vengano iscritte nei Singoli esercizi della progranu'nazione secondo i criteri di cui al medesimo
Decreto Ministeriale;

in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici
con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;
Visto il D,Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto lo Statuto comunale;
Ritenuto di provvedere in merito;
Dato atto che, sul presente provvedimento, è stato acquisito il parere favorevole a norma dell'art.
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

1)

2)

3)

4)

PROPONE
di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema del

programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2021/2023 e del relativo elenco

annuale 2021, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio

2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che responsabile del procedimento è l'Ing. Roberto Benedetto;

Di prendere atto della dichiarazione del Responsabile del Procedimento, rilasciata ai sensi del

d.P,R. 62/2013, di non trovarsi e comunque di non essere a conoscenza di ciò, in una Situazione

di conflitto di interessi, neanche potenziale, con i contenuti del presente provvedimento e gli

atti approvati ad esso collegati e di essere a conoscenza delle sanZioni penali in cui incorre in

caso di dichiarazione mendace;
di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs, n. 50/2016, lo schema del programma
triennale delle OO.PP. per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune,

durante i quali potrarmo essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul Sito

informatico del Ministero delle lnfrastrutture e dei Traspoxti e dell'Osservatorio di cui



5)

6)

all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e
delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;
di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici sarà

approvato dal Consiglio Comunale e costiruirà allegato al bilancio di previsione finanziario
2021/2023;

potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al

finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni;

IML) (RGW/Z—



OGGETTO:ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2021/2023 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2021 (ART. 21,
COMMI 1, 3, 6 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.)

PARERI

Parere Sulla regolarità tecnica
ai seusi dell’art. 49 - comma 1°- del Dec. Lgs. 18 agosto

2000, n. 267

x Parere Favorevole
D Parere Contrario

Lago addì 16/04/2021

° ‘ ". berto erledetto


' ‘ ‘

, WO«of, '

ll Responsabile del Servizio

Parere Sulla regolarità contabile
ai sensi dell’art. 49 - comma 1°- del Dec. Lgs. 18 agosto

2000, n.267

x Parere Favorevole
D Parere Contraria

Lago addì \(5 “9 è! /2021

LA GIUNTA COMUNALE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;
VISTI i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO l’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione riportata in premessa che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto e Si intende qui espressamente richiamata,
confermata e trascritta.

2. Di dare comunicazione del presente atto contestualmente alla sua pubblicazione, ai Sigg.
Capigruppo Consiliari nonche' agli uffici competenti per l’esecuzione.

La Giunta Comunale

Successivamente, con votazione unanime, riscontra l’urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta

Il Segre ' unale
‘

avv. A1 &



COMUNE DI LAGO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

(x)-è Stata affissa all'Albo Pretorio in data QA « OH —292 4- e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi;

(x)-è Stata comunicata ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari;

(..)-è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data suindicata di pubblicazione;
(x)-è Stata dichiarata immediatamente eseguibile dalla Giunta comunale.

lì, Il Segr unale
(avv. A ntura)

l


